1

   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

   CÂMARA MUNICIPAL DE
    AMAMBAI  -  MS

INDICAÇÃO Nº 366 /2025

AUTORES DESTINATÁRIO SESSÃO

ÉDER PINZAN E

OUTROS

PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

10.11.2025

Indicamos, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Sergio Barbosa, a necessidade de

realizar a manutenção, (patrolamento e cascalhamento) das ruas do Residencial

Bonito.

                                 JUSTIFICAVA

Considerando que nenhuma das vias do residencial possui

pavimentação asfáltica ou sistema de escoamento de água, o que tem causado

sérios transtornos aos moradores. Em períodos chuvosos, a água fica

totalmente acumulada, aparentando um verdadeiro “mar” dentro do bairro,

além da formação de lama, dificultando o tráfego de veículos e a circulação de

pedestres. Nos dias secos, a população sofre com o excesso de poeira, o que

também afeta a saúde e a qualidade de vida.

Diante desse cenário, enquanto a comunidade aguarda a

pavimentação asfáltica, é indispensável e urgente a realização dos serviços de

patrolamento, cascalhamento e a adoção de medidas para dar vazão à

água acumulada, que atualmente permanece totalmente parada sem nenhum

tipo de escoamento, como forma imediata de reduzir os transtornos e garantir

condições mínimas de mobilidade e segurança à população.

Na certeza de que esta demanda receberá a devida atenção

de Vossa Excelência, reitero a urgência das providências necessárias.

                                        Amambai-MS, 06 de novembro de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

am
am

ba
i.f

lo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

A
15

D
31

0C
0C

54
F

F
1B

C
77

6C
3B

74
6C

35
85

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
P

ro
ce

ss
o

24
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s

1
P

ro
ce

ss
o

24
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s
2

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s

3

 2

ÉDER PINZAN                                                     DARCI JOSÉ DA SILVA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)                           VEREADOR (PSD)

ROSA LINDA (ROSA DASAÚDE)                      SUZANA ULISSES

VEREADORA (PSDB)                                        VEREADORA (PSDB)

JOTA ROBERTO                                              TALYTA ESCOBAR

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)              VEREADORA (REPUBLICANOS)

C/cópia ao Secretário de serviços urbanos, Fernando Ficher.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

am
am

ba
i.f

lo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

A
15

D
31

0C
0C

54
F

F
1B

C
77

6C
3B

74
6C

35
85

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
P

ro
ce

ss
o

24
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s

1
P

ro
ce

ss
o

24
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s
2

P
ro

ce
ss

o
24

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s

3

		2025-11-06T10:14:40-0400
	EDER PAULO PINZAN MENDONCA

		2025-11-06T10:15:33-0400
	DARCI JOSE DA SILVA

		2025-11-06T10:16:33-0400
	JOSE ROBERTO DOS SANTOS

		2025-11-06T10:16:53-0400
	TALYTA ESCOBAR DA SILVA DIAS

		2025-11-06T10:17:39-0400
	ROSA LINDA RODRIGUES

		2025-11-06T10:26:40-0400
	SUZANA ULISSES DA SILVA